
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 3885 / 2022

prot. corr. n. 20°- 20/1/43/5-2022
sez. 5837

OGGETTO: Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unita' d'Italia 4. Affidamento servizio stampa materiale 
promozionale alla  B.B. di Bandi Cinzia s.n.c.. Spesa Euro 4.858,04.- Iva inclusa. Impegno di spesa: Euro 
4.858,04.-Iva inclusa. 2AV CIG Z4839424D3

LA RESPONSABILE DI P.  O.

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  e  Bilancio  di  previsione  2022-2024. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto''Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022.'';

la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.07.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione 2022-2024. Variazione di Assestamento e salvaguardia degli equilibri. Approvazione'';

la Deliberazione Consiliare n. 91 dd. 12 novembre 2003, esecutiva in data 30.11.2003, con la quale  è 
stato approvato il “Regolamento della Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unità d'Italia 4”;

la  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  n.  3705/2022,  adottata  in  data  06.12.2022,  esecutiva  in  data 
09.12.2022, con la quale è stato approvato il programma della Sala Comunale d'Arte per l'anno 2023, 
che prevede la realizzazione di n. 11 mostre;

rammentato che  l'art.  8  del  suddetto  Regolamento  prevede  che  il  Comune  di  Trieste 
contribuisca  alla  realizzazione  delle  mostre  da  tenersi  nella  Sala  Comunale  d'Arte  mediante  il 
finanziamento della stampa delle locandine e degli inviti;

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3885 / 2022



Pag. 2 / 4

precisato che è prevista, per ciascuna mostra, la stampa del seguente materiale promozionale:
• n. 550 cartoncini invito, stampa a uno o due colori, formato cm 10x21, con busta;
• n. 300 locandine, stampa a 4 colori, formato cm 48x30;

richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  n.  1604/2022,  adottata  in  data  30.06.2022, 
esecutiva in data 04.07.2022, con la quale è stato affidato alla ditta Art Group Graphics s.r.l. il servizio di  
stampa del materiale promozionale di n. 6 mostre in programma nella Sala Comunale d'Arte di Piazza 
dell'Unità d'Italia 4, relativo a n. 5 mostre da tenersi nell'anno 2022 e alla prima mostra realizzata nel 
2023 (con la  precisazione che il  materiale  promozionale della  prima mostra del  2023 dovrà essere 
pronto entro dicembre 2022);

considerata la necessità di provvedere alla stampa del materiale promozionale per complessive n. 
11 mostre,  di cui 10 mostre da tenersi nel 2023 e 1 da tenersi nel 2024, con la precisazione che il  
materiale promozionale della prima mostra del 2024 dovrà essere pronto entro dicembre 2023;

interpellate,  a tal fine, le ditte
• B.B.  di  Bandi  Cinzia  s.n.c.  (con  sede  legale  a  San  Dorligo  della  Valle  (TS),  in  Zona 
Artigianale Dolina, 507 - p. Iva 00808140321) 
• TLT  Arti  Grafiche  s.a.s.  (con  sede  legale  a  Trieste,  in  via  della  Fornace,  3  -  p.  Iva 
00059490326)
• Punto Stampa (con sede legale a Trieste, in via Crispi,  31/A  - p. Iva 00876890328);

dato atto che, entro il termine indicato (ore 12 del 19.12.2022), è pervenuto esclusivamente il 
preventivo, conservati in atti, della ditta  B.B. s.n.c. di Bandi Cinzia per l'importo complessivo di Euro 
3.982,00.- Iva esclusa, pari ad Euro 4.858,04.- Iva Inclusa;

vista la  dichiarazione  sostitutive  rilasciata  ai  sensi  del  DPR 28/12/2000  n.  445  sull'assenza  a 
proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice, conservata in atti;

verificata la validità dell'offerta economica;

richiamato l'Art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge
n. 120/2020, e successive modifiche;

viste
la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00.- Euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da Euro 1.000,00.- ad Euro 5.000,00.-;

acquisito il  CIG n. Z4839424D3;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 4.858,04.- Iva inclusa per il servizio di stampa del materiale 
promozionale delle prossime 11 mostre allestite presso la Sala Comunale d'Arte, relativo a n. 10 mostre 
Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3885 / 2022



Pag. 3 / 4

da  tenersi  nell'anno  2023  e  n.  1  mostra  da  tenersi  nel  2024,  con  la  precisazione  che  il  materiale 
promozionale della prima mostra del 2024 dovrà essere pronto entro dicembre 2023;

di affidare alla ditta B.B. di Bandi Cinzia s.n.c. (con sede legale a San Dorligo della Valle (TS), in Zona  
Artigianale Dolina, 507 - p. Iva 00808140321) il servizio di stampa del materiale promozionale come 
dettagliatamente più sopra descritto, per l'importo di Euro 3.982,00.- Iva esclusa, pari a Euro 4.858,04.- 
Iva inclusa;

dato  atto  che il  suddetto  operatore  economico ha  trasmesso  le  dichiarazioni,  ai  sensi  degli 
articoli  46  e  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  che  non  sussistono  nei  propri  confronti  provvedimenti 
disciplinari  o  altra  situazione  pregiudiziale  a  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione,  né  altro 
impedimento di legge e di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii. assumendosi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dei cui all'art. 3 della L. 136/2010 
e ss.mm.ii.;

valutato di procedere all'affidamento del servizio nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dal  suddetto,  fatto  salvo  che,  qualora 
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procedera' alla pronuncia 
di decadenza dal presente provvedimento di affidamento del servizio;

richiamato l'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n. 120/2020, e successive modifiche;

di dare atto
• che il servizio sopra descritto verrà a scadenza, come di seguito indicato

◦ Euro 4.858,04.- nell'anno 2023;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

◦ anno 2023:  Euro 4.858,04.- Iva inclusa;

dato atto
che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l’art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs 
97/2016;

la  Determinazione Dirigenziale  n.  4065/2022  dd.  04.11.2022  del  Dirigente  del  Servizio  Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi Culturali  e Sportivi,  con cui è stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto 
l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Eventi  Spazi  Interni”  nell'ambito  del  Servizio  Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, 
Culturale e Sportiva, a decorrere dall'1.11.2022 e fino al 31.12.2023;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità 
Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3885 / 2022



Pag. 4 / 4

correttezza amministrativa;

D E T E R M I N A

alle condizioni e con le precisazioni indicate in premessa:
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 4.858,04.- Iva inclusa per il servizio di stampa del materiale 
promozionale delle prossime 11 mostre allestite presso la Sala Comunale d'Arte, relativo a n. 10 mostre 
da  tenersi  nell'anno  2023  e  n.  1  mostra  da  tenersi  nel  2024,  con  la  precisazione  che  il  materiale 
promozionale della prima mostra del 2024 dovrà essere pronto entro dicembre 2023;
2. di affidare alla ditta B.B. di Bandi Cinzia s.n.c. (con sede legale a a San Dorligo della Valle (TS), in Zona  
Artigianale Dolina, 507 - p. Iva00808140321) il  servizio di stampa del materiale promozionale, come 
dettagliatamente descritto nelle  premesse,  per l'importo di  Euro 3.982,00.-  Iva  esclusa,  pari  a  Euro 
4.858,04.- Iva inclusa;
3. di dare atto
• che il servizio sopra descritto verrà a scadenza, come di seguito indicato

- Euro 4.858,04.-, nell'anno 2023;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2023: Euro 4.858,04.- .-Iva inclusa;
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di  
bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'  
2016);
5 di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.858,04.- .- al capitolo di seguito elencato:
          
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 

DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 4.858,04 2AV

LA RESPONSABILE DI  P. O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3885 / 2022



 Atto n. 3885 del 23/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/12/2022 14:51:45



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 3885 / 2022

OGGETTO: Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unita' d'Italia 4. Affidamento servizio stampa materiale promozionale alla B.B. 
di Bandi Cinzia s.n.c.. Spesa Euro 4.858,04.- Iva inclusa. Impegno di spesa: Euro 4.858,04.-Iva inclusa. 2AV CIG Z4839424D3. 
prot. corr. n. 20°- 20/1/43/5-2022 sez. 5837

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023001
9625

Impegno S 2023  0 00160210 4.858,04  02487 U.1.03.02.
02.005

Organizzazi
one e 
partecipazio
ne a 
manifestazio
ni e 
convegni

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0502U1030202005082800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la  presente determinazione approvi  spese d'investimento,   si  attesta  che la  copertura finanziaria  è  conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3885 del 23/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/12/2022 16:00:04


